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Le più rilevanti modifiche apportate alle norme che regolano la tassazione
delle attività finanziarie in Italia, successive alla pubblicazione della precedente
edizione della Guida, hanno riguardato:
– l’attuazione della legge di delega fiscale n. 23 del 2014, in particolare con il

varo del decreto legislativo n. 147 del 14 settembre 2015, recante misure per la
crescita e l’internalizzazione delle imprese che, tra l’altro, ha sensibilmente
cambiato la tassazione dei redditi di fonte estera;

– le incisive modifiche apportate alla disciplina delle black list con la legge di sta-
bilità per il 2016;

– l’abrogazione, con effetto a decorrere dal 1° gennaio 2016, della direttiva
2003/48/Ce, in materia di tassazione dei redditi da risparmio sotto forma di
pagamenti di interessi in conseguenza degli ulteriori importanti sviluppi a
livello internazionale e domestico che ci sono stati con il varo della direttiva
2014/107/Ue e del decreto ministeriale di attuazione della legge n. 95/2015 e
della citata direttiva nello scambio automatico di informazioni, oramai consi-
derato come il principale strumento per contrastare la frode e l’evasione fisca-
le transfrontaliera.
In dettaglio, e in ordine temporale, le novità legislative introdotte sono le

seguenti:
– la convenzione tra il Governo della Repubblica italiana e la Santa Sede in

materia fiscale fatta il 1° aprile 2015;
– i decreti ministeriali del 30 marzo 2015 e del 27 aprile 2015 che hanno modi-

ficato in più punti la composizione della black list sulla deducibilità dei costi e
sulle Cfc;

– la legge 18 giugno 2015, n. 95 in vigore dall’8 luglio 2015 con cui è stato rati-
ficato e reso esecutivo l’accordo, fatto a Roma il 10 gennaio 2014, tra l’Italia e
gli Usa finalizzato a migliorare la compliance fiscale internazionale e ad appli-
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care la normativa Fatca (Foreign account tax compliance act); con tale legge
sono state dettate le disposizioni concernenti gli adempimenti delle istituzioni
finanziarie italiane ai fini dell’attuazione dello scambio automatico di infor-
mazioni derivanti da tale accordo e da accordi tra l’Italia e altri Stati esteri;

– il decreto del 19 giugno 2015 riguardante il riconoscimento del credito di
imposta agli enti di previdenza e alle forme di previdenza complementare con
l’indicazione delle attività di carattere finanziario a medio e lungo termine
nelle quali i medesimi soggetti devono effettuare i loro investimenti per usu-
fruire del predetto credito;

– il decreto legislativo n. 128 del 5 agosto 2015 recante, tra l’altro, disposizioni
sulla certezza del diritto nei rapporti tra fisco e contribuente;

– il decreto ministeriale del 6 agosto 2015 di attuazione della legge n. 95/2015 di
ratifica del Fatca;

– il decreto legislativo n. 147 del 14 settembre 2015 (in vigore dal 7 ottobre 2015)
recante incisive modifiche alla disciplina dei dividendi esteri, delle Controlled
foreign companies (Cfc), delle collegate estere, degli interessi passivi, nonché
alla normativa sulla white e la black list e alle disposizioni sul credito di impo-
sta sui redditi prodotti all’estero;

– il decreto legge n. 153 del 30 settembre 2015 con cui, in sede di conversione
nella legge n. 187/2015, è stata modificata la disciplina del monitoraggio fisca-
le (modulo RW);

– i decreti del ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2015 che
hanno eliminato Hong Kong dalla black list sulla deducibilità dei costi e sulle
Cfc;

– la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità per il 2016) che, tra l’altro,
ha previsto: la rideterminazione del valore delle partecipazioni non quotate, la
diminuzione dell’Ires dal 1° gennaio 2017 e la contestuale (parziale) revisione
della tassazione dei dividendi e delle plusvalenze, nonché ulteriori incisive
modifiche alla disciplina delle Controlled foreign companies e alle black list;

– il decreto ministeriale di attuazione della legge n. 95/2015 e della direttiva
2014/107/Ue del 28 dicembre 2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303
del 31 dicembre 2015, le cui disposizioni si applicano dal 1° gennaio 2016.
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Di grande rilievo e spessore operativo sono state le istruzioni e i chiarimenti for-
niti – come di consueto – dall’Agenzia delle Entrate che hanno riguardato:
– la disciplina del credito di imposta per i redditi prodotti all’estero (circolare n.

9/E del 5 marzo 2015);
– le disposizioni in materia voluntary disclosure (circolari n. 10/E del 13 marzo

2015, n. 27/E del 16 luglio 2015, n. 30/E dell’11 agosto 2015 e n. 31/E del 28
agosto 2015);

– il trattamento degli atti di cessione di quote sociali ai fini dell’imposta di regi-
stro (risoluzione n. 35/E del 2 aprile 2015);

– le comunicazioni all’Archivio dei rapporti finanziari (provvedimento n. 73782
del 28 maggio 2015);

– le modifiche al provvedimento sul monitoraggio fiscale (provvedimento n.
96634 del 16 luglio 2015);

– le modalità per la fruizione del credito di imposta per gli enti non commercia-
li e i trust (risoluzione n. 70/E del 31 luglio 2015);

– le disposizioni attuative del citato decreto ministeriale del 6 agosto 2015 (prov-
vedimento n. 106541 del 7 agosto 2015);

– il regime delle società di investimento immobiliare quotate -Siiq- (circolare n.
32/E del 17 settembre 2015 e provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle
Entrate del 18 dicembre 2015);

– le norme per la richiesta di attribuzione del credito di imposta in favore degli enti
di previdenza obbligatoria e delle forme di previdenza complementare (provve-
dimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 28 settembre 2015);

– le problematiche relative alla tassazione di capitali percepiti in caso di morte in
dipendenza di contratti di assicurazione sulla vita (circolare n. 8/E del 1° apri-
le 2016);

– il commento alle novità sulla disciplina degli interpelli (circolare n. 9/E del 1°
aprile 2016). 

– i chiarimenti forniti in videoconferenza alla stampa specializzata con riguardo
alla compilazione del quadro RW (circolare n. 12/E dell’8 aprile 2016);

– le indicazioni fornite in merito al credito di imposta, introdotto dalla legge di
stabilità 2015, in favore degli enti di previdenza obbligatoria e delle forme di
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previdenza complementare allo scopo di incentivare l’investimento in talune
attività a carattere finanziario a medio e lungo termine (circolare n. 140/E del 27
aprile 2016);

– i chiarimenti sulla rideterminazione del costo o valore di acquisto di titoli,
quote o diritti non negoziati in mercati regolamentati (circolare n. 20/E del 18
maggio 2016);

– le disposizioni riguardanti l’applicazione dell’imposta sulle transazioni finan-
ziarie (provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 30 maggio
2016).
Sugli argomenti trattati, vengono anche riportati taluni interessanti “pareri

ABI”. In tema di residenza fiscale, viene segnalata una importante sentenza della
Corte di Cassazione depositata il 31 marzo 2015 (n. 6501/2015) e, con riguardo ai
trust, l’ordinanza della Suprema Corte n. 3886 del 25 febbraio 2015.

Sulla problematica dell’indicizzazione dei Cct e dei Ccteu si riportano le deter-
minazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze contenute nella circolare del
21 marzo 2016. Il testo, al fine di accrescerne la valenza operativa, è stato com-
pletamente revisionato in ogni sua parte e ulteriormente integrato e aggiornato con
riferimenti alle circolari ABI (serie Tributaria), Assogestioni e Assofiduciaria.

Nel rispetto di una oramai lunga tradizione, anche la nuova edizione della
Guida alla tassazione delle attività finanziarie intende, per un verso, fornire una
risposta organica e completa alle mutevoli esigenze di conoscenza delle norme che
regolano la tassazione delle attività finanziarie e dei singoli strumenti di investi-
mento, - una materia oggi dispersa in numerose fonti legislative e di prassi – e, per
l’altro, continuare a caratterizzarsi come agile e immediato strumento di consul-
tazione per tutti gli operatori interessati alle tematiche trattate. Per le banche, le
società di gestione del risparmio, le società fiduciarie, i promotori finanziari costi-
tuisce infatti indubbio elemento distintivo e di successo – nella gestione del
risparmio e dei patrimoni – la capacità di fornire alla propria clientela un adegua-
to e rapido supporto consulenziale sul trattamento fiscale degli investimenti finan-
ziari, in un’ottica di pianificazione fiscale e di contenimento degli oneri tributari.

La presente edizione è stata aggiornata con tutti i provvedimenti in vigore al 31
maggio 2016.
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●

◗

Anche per il 2016 la Guida pratica alla tassazione delle attività finanziarie
dà conto delle più rilevanti modifiche apportate alle norme in materia,
soffermandosi in particolare sull’attuazione della legge di delega fiscale,
sulle incisive modifiche apportate alla disciplina delle black list con la
legge di stabilità del 2016, sugli effetti dell’abrogazione della normativa
in materia di tassazione dei redditi da risparmio in forma di pagamenti
di interessi e sugli importanti sviluppi successivi a livello internazionale
e domestico soprattutto nell’ambito dello scambio automatico di
informazioni.
I frequenti richiami alle istruzioni e ai chiarimenti forniti dall’ Agenzia
delle Entrate aggiungono, come di consueto, rilievo e spessore operativo
alla trattazione, in particolare su argomenti di forte attualità quali, tra
l’altro, la disciplina del credito di imposta per i redditi prodotti all’estero,
le disposizioni in materia di voluntary disclosure, le modifiche alla
disciplina del monitoraggio fiscale, il regime delle Siiq.
Altri importanti focus sono dedicati ai temi della residenza fiscale,
dei trust, dell’indicizzazione dei Cct e dei Ccteu.
La Guida, dunque, conferma ancora una volta la sua duplice vocazione:
strumento operativo atto a fornire una risposta organica e completa alle
mutevoli esigenze di conoscenza delle norme che regolano la tassazione
delle attività finanziarie e dei singoli strumenti di investimento – materia
non agevole e dispersa in numerose fonti legislative e prassi – ma anche
esaustiva opera di pronta consultazione per banche, società di gestione
del risparmio, fiduciarie, promotori finanziari e cultori della materia.
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